
Diplomová práce  Lucie Vinařská 
 LS 2022 

 

 

Abstrakt  
Tato magisterská práce se zabývá stanovením cílů v klimatické politice Evropské unie. 

Podrobně zkoumá dostupnou literaturu o stanovování cílů v kontextu obecného globálního, ale 

především evropského řízení. Cílem této práce je definovat faktory, které přispívají k 

úspěšnému stanovení cílů, což zajišťuje, že cíle mohou být použity jako účinná strategie řízení. 

Těmito faktory jsou: (a) povaha problému, (b) charakter aktérů, (c) hlavní rysy prostředí a (d) 

mobilizace podpory v konkrétních případech, (e) financování, (f) vědecké poznatky, (g) původ 

cíle (h) překlad cílů. Případy byly vybrány díky tomu, že mohou pokrýt tři různá desetiletí 

vývoje politiky EU v oblasti klimatu.  V každém z těchto tří případů byl proces stanovování 

cílů popsán podle kritérií s využitím oficiálních dokumentů orgánů EU, jako jsou sdělení 

Evropské komise nebo závěry Rady Evropské unie, oficiálních internetových stránek orgánů 

EU nebo oficiálních zpráv. Na základě výzkumu se proces stanovování cílů stal mnohem 

obsáhlejším, pokud jde o jeho délku a množství práce potřebné pro stanovení cíle. Ačkoli 

splnění všech kritérií nemusí nutně sloužit jako předpoklad úspěšného stanovení cíle, 

předložený rámec může sloužit jako plán pro úspěšné stanovení cíle. Výzkum navíc potvrdil 

vývoj jak ve vnímání úspěšného stanovování cílů, tak v samotné praxi. Poskytnutý rámec této 

práce by měl být užitečný při analýze procesu stanovování cílů nejen v oblasti klimatické 

politiky, ale i v jiných oblastech politiky v institucionálním rámci EU. 


